^oncesçab' ■ CONCEIÇÃO DO CASTELO
/ do tasíelo-tó p r e F E IT Cl R A ' M L N I Gl PÁ'L Estado do Espírito Sanio

PtfíatPticn rtitu JlntinaUn plraCiLiCRCif ■ • ' ' •Pfoçfffsjo com UospoUo plroCmCAo!
AOM.: 200912012

V

LEI N° 1.575/2012 i

DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÃO

orçamentária é da outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO, no Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuiçõés legais, faz saber que a^ Câmara

Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: —

Art. 1° - Fica abérto-rio Orçamento Municipal crédito adicional supleméntar no '

valor de R$1.143.450,00 (hum milhão, cento e quarenta e três mil,

quatrocentos e cinqüenta reais) nas seguintes Dqtaçòef. Orçamentárias:

Q12001 -SECRETARIA MUNICIPAL DEADMINISTRAvÃO

0412200032.007 - Manutenção das atividades de apoiC' a Administrativo

3.1.90.11.000. - Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil f.14....R$-

80.000,00 - .. . - , . . .

3.1.90.13.Ò00 - Õbrigíções Patronais........; ...f;15....R$

:17O.OOÓ,0O . , ' ; .. . -v , >

.014002 - SECRETARi.A MUNICiPAL DE TRAbALHO, ASSISTÊNCIA E

DESENVOLVIMENTÕ SOÇIAL.

0824400222.019 - Manutenção das atividades.^ cía Assistência Social
(secretaria; eras, peti e conselhos).

^3.1.90.11.000 ̂  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pc- .ssoal Civil .f.83:...R$

6^000,00 / A :
3.1.90.13.0Ò0 - Obrigações .Patronais.... r ....f.84....R$

, 15.000,00 - , , . \ ^ ̂

015001 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

2575200042.024 - Manutenção da: Iluminação Pública

Av. José Grilo, 426 - Cep. 29370-000 - Conceição do Castelo ES - Telefax: (28) 3547-1101
prhcc.adm@hotmail.com _ - vvww.conceicaodocastelo.és.gov.br

•í ^

CONCEIÇÃO DO CASTELO
f  p :R E F- EI T U R A MUNI Cl P A.L Estado do Espírito Santo

ACM.: 2009 / 2013

3.3.90.39.000 -- Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica......f.119...R$

20.000,00 , ;

016Ó01--SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO '

1236100102.027 - Valorização do Magistério - Fundamental - 60% FUNDEB"

- 3,1.90.11.000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil....f.129...R$

36õ.ood;oo ~ ^ :

3.1.90.T3.0ÓÕ - Obrigações Patronais ;...f.130...R$

85.000,00 - J ^

1236500122.039 - Valorização do Magistério - Infantil - 60%'FUNDEB ' .

3.1.90.11.000:- Vencimentos e ̂Vantagens Fixas - Pessoal Civil....f.132.:.R$

126.600,00: " t " - - -

3.1.90.13.000 - Obrigações Patronais .......:r.....^... f.133...R$

24:850,00 : ^ ^
1236500122.068 - Manutenção das atividades das unidades de,EnsinO infantil

eda8EME-40%FUNDEB >

3.3.90.39.000 - Outros Serviços de Terceiros Pessos Jurídica ......f. 1-39.*;..R$

126:000,00 ' ^ ' /

Fonte de Recurso 2201 "

016002 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EbUCAÇÃO

1236100102.028 - Manutenção do ensino fundamental

3.3.90.39.000 - Outros Serviços,de Terceiros Pessoa Jurídica......:.f.146....R$,

zo.oooioo . ; ^ ^ ,

Fonté Recurso .2201

:  ' TÒTAL.............; .:„.....„.R$ 1.143.450,00

Art. 2° - Gomo fonte de/recursoS para abertura _ do ~ crédito adicional -

suplementar previsto .rio artigo 1° serão anuladas, parte das seguintes

Dotações Orçarrientárias

011001 - GABINETE DO PREFEITO

)

Av. José Grilo, 426 - Cep. 29370-000 - Conceição do Castelo t ES - Telefax: (28) 3547-1101
pmcc.adm@hotmail.com^ : vvvvw.conc6icaodocastelo.es.gov.br

' rr

CONCEIÇÃO DO CASTELO
PREFEITURA MUNICIPAL Estado do Espírito Santo

"Proflícsso fü/#<7íffSíJciío ff /iraOocwof • - . . .
AOM.; 2009ÍZOfa

:  A

,  0412200032.002 - Manutenção das atividades de apoio ao Gabinete do .

prefeito e aos Serviços Jurídicos. - , , ,

,  3.3:90.14,000 - 'Diária,.Civil;.-. :.;,.f;... •r.f.05....R$ '
,  ̂ 2,850,00' : - , ; 't ; ;

012001 - SECRETARIA MUNÍCIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
0412200032.007- Manutenção das atividades de apoio a Administrativo.

3.1.90t03.000 - Pensões..:........ f.13....R$ V:

16.400,00 ; / > " . ^ v

^  . 3t3.90.14.000 - Diária Civil....y.......>............ f.18....R$ ^
•  -' .1.950,00 . , , ; . ^ ^ ;t V, ■

^  3i3.90.93.000 - Indenizações e restituições. f.25....R$

3.500^00- . '

0412200061.11T- Aquisição e/ou désapropriaçãò de imóveis. ,

.  ..4.4.90.61.000 -'Aquisição de imóveis.........'....:...; ..f.27....R$

5.000,00. ' ' " , ■

Fonte de Recurso 1101; , ^ /

4.4.90:61.000 - Àqüisição de imóveis.......?. ,.......6...-.;.vt: f.27....R$

'  75.000,00 ' . . , :

Fonte de Recurso 2905 1 , ' -

.♦ • .-t;,-.: .
013001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

-  0412300072.010 - Manutenção das atividades de apoio a Secretária de

Finanças e do Programa combate a evasão fiscal. ->

,  '3.1.90.11.000 - Vencimentos e vantagens fixas - Pe.ssoai civil...T.:.f.31....R$

^  ? '&.ooo;òo ' - , . ' "
3.3.90.14.000 - Diária Civil......,............:.....:...,.....! ,f.33....R$

4.900:00 \ ^ ..
'  3.3.90.31.000'- Premi?ções ;cult.art.cie_nt.desp.e outr.js : f.35....R$'

,  6.000,00; ' . ' ; ^ ^ ;
? 28846ÓÒÒ6T.012 -Àmpííizaçáo e serviço da dívida pública

Àv. José Grilo, 426 - Cep._29370-000 - Conceição dõ Castelo - ES - Telefax: (28) 3547-1101
pmcc.adm@hotmail,com . www.conceicabdocasteio.es.gov.br

4

4í

GONGEIÇAO DO GASTELO
d£> Casieto-tS p p p | jpj M U N I C I P A L

Pro/frosso coHi liosffoito cTiaõaôfíof •. . / . . - v.
AO».! 2U09!2012

Estado do Espírito Santo

3.2.90.22.000 - Outrõs encargos sobre a dívida por contrato. ..f39....R$

4.800,00 . • ■ . > ■ ,

9999900992.012 - Reserva de Gontingência ,

9.9.9,0.099 - Reserva de contingência. f.42....R$

100:000,00 ;

014001 - SECRETARIA MUNICIPAU DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA E

desenvolvimento SOCIAL. -

0824200202.109 - Manutenção do programa Federa! da atenção a pèssoa

portadora de deficiência PTMC; , ^ , -

3:3.90.30.000 - Material de Consumo !^,....:...f.46 ....R$

11.000,00 ^ ,
0824300221.113 - Construção do CREAS

4.4:90.51:000 L ObraS e instalações...........:.;..........:;., f.52.....R$

1Z000,00 ' : '

Fonte de recurso 2620 ^ 7 , ' ,

014002 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

0824300212.018 - Repasse de subvenção social a casa (de menores de

campinas - Montanha da Esperança:

3.3.50.43.000 - Subvenções "sociais... .f,80......R$

2.000,00 - ^ ^ .

0824400222.019 - Manutenção das atividades da assistência social(

,  secretaria, eras, petl e conselhos) - , -

.  3.3.90.39.000 - Outros serviços de terceiros pessoa jurídica 7........189 R$

10.000,00 ^ 7 V ' 7: ■ ^ ~ ;
0824400222.064 -Manutenção dò Projetò Graduar. ' >

3.3.90.39.000 - Outros Serviços de Térceiros pessoa jurídica ....f.90,...,.R$

20.000^0 . /

015001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

0412200021.032 - Aquisição de Máquinas, caminhões,; veículos e
\  ii -

equipamentos

Av. José Grilo, 426 - Cèp. 29370-000 - Conceição do Castelo - ES - Telefax: (28) 3547-1101
pmcç,adm@hotmail.Gom , ' www.conceicaòdocastelo.ès.gov.br

CONCEIÇÃO DO CASTELO
^|/ díiÇasíejü-tà prefeitura MUNICIPAL Estado do Espírito Santo

Progresso coiHllospeito f/faOacfio; > \ - , - . - " ' _ - ^ .
AOM.: 2009 12012

4.4.90.52.000 - Equipamentòs e materiais- permaneriíès... .....f.95....R$

"1.200,00^ \ ; /- , ^ -

Fonte de Recurso 1101 r

0412200031.005 - Aquisição de móveis, . equipamentos e materiais

permanentes ,, - v\

4.4.90.52.000 - Equipamentos e materiais pérmanentes ........f.96.....R$

2.000,00 . - \ \ ̂  ' ,' , • .
1545100081.020 - Calçamento, construção, reforma de pràçás è jardins,

ciclovias e passeios públicos, f

4.4.90.51.000 - Obras e Instalações......... 7........^.. .f.9Z.."..R$

18.520,00 . • ; ' , ; \ ^ 7 ' ■ /

Fonte dé Recurso 1101.., , _ , ^ '

4.4^90.51000 - Obras, e Instalações.... ..f.97...,R$

4.000,00 ' ; :: ■

Fonte de Recurso 2620 - . - s '

1545100081.021—■ Còristrução e reforma de pontes, passarelas, galerias e

muros de contenção ^ -

—.4.90.51.000 Obras e instalações....,.........^..........,.... f.98....R$
1.500,0(1 ' ' . ' - ' 1
Fonte de Recurso 2904 , -

"1545100081.022 - Adequação de calçadas, calçamento, pavinnentaçáo e

drenagem de vias públicas. , ' ' ; - .
4.4.90.51.000 - Obras e Instalações.......................... f.99....R$

, 16.830,00 . , , ^ ,

Fonte de Recurso 1101 ^ ,
4.4.90.51.000 - Obras e Instalações. 1.....; ....! f.99....R$

15.400,00 V' " ^ .
Fonte de Recurso 2620 7 . —

1545100081.025-Investimentos e reforma em infra-estrutura-Cide

4.4.9Ó.51.000 - Obras e Instalações..;. ,.t ..........:.f.101....R$
5;320^00
Fonte de Recurso 2902

Av. José Grilo, 426 - Cep. 29370-000 - Conceição do Castejo - ES - Telefax: (28) 3547-1101
pmcG.adm@hotmail.com:; www.conceicaodocastelo.es.g0v.br

4,

'-CONCEIÇÃO,DO CASTELO - v; . - ■ ■y '
^aoCapio-Eá: prefeitura municipal Estado do ÈspiritoSánto

PtOQTOsso eomii^ospcito çJia&nCho! . • . • - - • \ ■
ADM.: 2009/2012

1545100082.022- Manuíençãp-"de infra-estrutura e serviços urbanos. .

3.3.90.39.000 - Outros Serviços de Terceiros pessoa jurídica^........f. 107....R$
90.000,00 : . - . , .

Forite de.Recurso 1101 , , -

1751200091.028 - Implantação do sistema de coleta, tratamento, e distribuição
de água e esgoto. \ ;

4.4.90.51.000 - Obras é Instalações..,.....' ...;......;...........,...'..'..f.111....R$

.,10.000,00 ^ . ' - . , \ ,
Fonte de Recurso 1101 , -

257520Ò042.024 - Manutenção da llumirlação Pública .
3.3.90.30.000 - ̂Matèrial de Consumo;........ ............f.118....R$

15.000,00 , " ' "r :
2678200041.031 - Expansão e rnelhoriã de estradas vicinais, construção e/ou

reforma de pontes, bueiros e mata burros , -

4.4:90.51.000 - Obras e Instalações:....^r..... ,......f.120....R$

38.300,00 - - , ' , , ' . ^ ^
Fonte de Recurso 1101 / , , . -

4.4.90.51:000 - Obras e Instalações.;........... .;...........f.120....R$

2,640,00 , ; ^ ^ -
Fonte de Recurso 2905 - , , i

016001 - SECRETARIA MUNIGIPAL DE EDUCAÇÃO
12361001 Õ2.026 - Valorização do Magistério - Fundamental - 40% FUNDÉB
3.3.90.3Ó.000, - Material de Consumo .7. ........;......'.....f.125....R$

13.000,00- . , . / , -
3.3.90.36.000 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física ..:.f.126..:.R$
3.240,00 , . ^ ^ . V
3.3;90.39.00b - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.;.....f.l27,..r.R$
50.000,00 , 7 ^

Fonte de Recursos 2202 ^

1236500122.068 Manutenção das atividades das unidades de Ensino infantil
e da SEME - 40 %FUNDEB-

Av. J,osâGri(:o,,426 - C.ep. 2937Ó-QQH - Conceição do Castelo - ES;- Tèlefãx: (28) 3547-1101
pjncc:adiii@hotmall.com wwvyiconceicaodocasfelò.es.gov.br

Prelcilura Hünkip^-

Tokk"eiçâó ̂ CONCEIÇÃO DO CASTELO

ih' i .PHEfEITÜRA MUNICIPAL - Estado do Espírito Santo
AOM.! 2003(2012 ̂

'3.3,90.30.000 - Materiai de Consumo , ^.\...f.137....R$

20:000,001 ^ ^ ̂  '
Fonte^de Recurso 220Z - . ^ -

3.3.90.36.000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa.Física.,... .f.138....R$

;io.oóo,Off: , ^ ' :

Fonte^de Recurso 2202 ^ ~

3.3.90.36.000 - Outros Ser\^ços de Terceiros Pessoa Física.........;.f.138....R$
' 3.800,00> ' , .

Fonte de Recurso 220T -

3.3.90.39.000 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica .f.139....R$

; 20.000,00 ^ " r \

[fonte de Recurso 2202 ' x "

016002- SECRETARIA iVIUNICIPAL DE EDÜCÁÇÃO

1236100102.028 - Manutenção do ensino fundamental

3.3.90.30.000 - Malénsi de Consumo f.144...;R$

50:000,00 ■ V ■ ^ ,

Fonte de Recurso,2202 , '

3.3;90.36;000 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física!..' .f.145....R$

5.75pj0D / ^ . , , , , . ^ -
Fonte de Recurso 2202

3.3.90,36.000 —Outros Serviços d^ Tercéiros Pessoa Física! ......f.145.,.,R$

8.940,00 , - ' - ' ^ ;

Fonte de Recurso 2201 . , ̂ ^ ,

3.3.90.39,000 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica..!.... f.146..Í.R$.

56.000,00 ^ ^ \ :
Fonte dè Recursos 2202 ■ / , ' ,!

1236500122.030 - Mianutenção das atividades das unidades ensino infantü e

da Seme , - . ~

3.3.90.92,000 - Despesas de Exercícios anteriores......!. f.155....R$,

'1.000,00; 1,113

J  '

/

Av. José Grilo, 426 - Cep, 29370t000 - Conceição do Castelo - ES - TelefaX: (28) 3547-1101
pmcc.adm@hotmail.com vvww.concéicaodocastelo.es.gbv.br

I," Preísitura MiinicipaJ,

conceição DO CASTELO
/ dú Casieto^t|: p R E F E | T U R A M U N I C I P A L Estado do Espírito Santb
»  Ptoqresso cotHUçspono eiravaCka! > - . ' . • - ,

ADM.: 2093 12013

3.3.90.'30.0t)0 -7 Material de consumo.. ...r...;;....:....;.....,........n62;/;.R$ ^
./ '■

016003 - SECRÈTARiA Municipal PE EDUCAÇÃO^ , ^ :
.! ~1212200101.041 - investimentos^ na educação corii recursos dó salário

educação • ' . ' ; . ■ -< " 7
^ ^ ^ -.V ■ ■-" - V-

4.4.90:51.000 - Obras e/Instalações....,,. .,.f.158..,.R$

; 17.100,00 ' ■ ^ ^
4.4.9O;52.OO0 Equipamentos e materiais permanentes........,.........f,159 ....R$
50.000,00, . - , / , \ ■ , " ■ ' , , - :

■  '1212200102.035 - Manutenção de apoio a Educação -^ Salário Educação

9.doO;OÓ 7 , , 7 7 " -- V! ^ '
, ' 3.3.90.36.000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ...V:V.f. 163....R$

'5:000,00 ç<. 7, - \ /; : ■ -
í  1212200322.037 - Manutenção,das ações de apoio arSecrétãria de Educação

-  -Administração •7-7-^ 7 ■ 7: 7r ',7-

3.3.90.39.000 - Outros Serviços de Terceiròs Pessoa Jurídica:....:. ,f.172....R$
4,43di00:" 7. .

018001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA Meio AMBIENTE
2060100282.051 - Aquisição/produção àe, rhúdas para distribuição áò pequeno

7,/,|órpdutòr / '7 - -s f '
3.3.90:30.000 -"Material de distribuição :.....7...f.183....R$

;  - 1.000,00 i; ' 7^ 7 , " f ■ 77. -• ^ ^ ^ ^
3.3.90.36,000 - Qütros Serviços de terceiros - Pessoa:Física ..:t.... f.18,5....R$

/: 7.000,00 - 7 ■' 7- .i' . ,7.,. ' '■■ ■ - ■ 7- - \ ■
i3.3.90.39.000 ^ Outros,Serviços de Terceiros - pessoa jurídica.....;, f:186.r.R$

.^^:í:00ó:00 7', 77''- 7:77.4:.,^ : ^ •:/ 7 7' ,
2066100251.112 pesaprppriação e aquisição de área para implantação de i

:  ' pólo agroindustrial . 7 ; ' 7 ^ ^ 7 7
4.4:90.61 OPO - Aquisição, de Imóveis.! .J....,,...........,...7.7:.........f.191....R$

10.000,00

:Av. José Grilo, 426 - Cep, 29370-0()0 - Cpticeição do Gastélo - ES - Télefàx: (28) 3547-11 ()1
pmcc.ádm@hotmall,com wvvw.conceicaodocastelo.és.gov.br

xSSçao CONCEIÇÃO DO CASTELO
düCastelc-tS PREFEITURA MUNICIPAL f Estado do Espírito Santo

Aj Progresso eom Respeito ff TraõaCAof " —, v ,
"  ÃDM.: 2003/2012 > - _ _ V _

;

. 019001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA TURISMO ESPORTE E

;  , LAZER/'"'", -
.1312200292.057 - Promoção de atividades e ̂eventos para implantação dp

.  turismo e difusão cultural , : ' .

3.3.90.30.Ò00 Material de Consumo.,..;..:.......:... ...f.193...R$

:i 5.000,00 \ ■ ' ■ . " : . .
3.3.90.36.000 - Outros\Serviços de Terceiros:- Pessoa Física ...... f.194;..R$,

-  ; ^ 4.000,00 . ; >i: : ;
A  1339") 00301.057 - Consirução.de centro comunitários no interior do Município.

4^4.90.51.000 - Obras e Instalações. Í..... f.198....R$

/  ' 34.000,00 ~ ■ . ■ , ' , ^ ^ ^
Fonte de Recurso 2904 \ \ '

1339200302.056 - Convênio pmcc e os conselhos de desenv.comunitáriós. \

y  3.3.50.41.000 Contribuições..........-:.. .:......f.199....R$

,16.200:00 ■ ' . \ ^ ^ ̂ '

2781200302.059 - Realização de campeonatos corriunitários e estudantis.

3.3.901:31.000 ^Premiáções cult.art.cient.desp.e outras.........í........f.2Ó3.í..R$

4.000,00 ' ̂ ~ ,

' / ' 3.3.90.36.000-- Outros Serviços de Terceiros - Ressoa Física: f.204...R$

.  ' 4.000,00,: - :■ : . S - . ..
3.3:90.39.600 - Outros' Serviços de Terceiros pessoa jurídica f.205...R$

'  15;000i00 , - , : -

.  2781200302.060 Mánutenção das, atividades de apoio Administrativó,
Festividades e Eventos J " :

- ' 3.1.90.11.000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.,.f.206r...R$

46.480,00 ' : ' , ; :
' 3.3.90,36.000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ■■■■■■ f.210...R$

,  5.oo0j0o • ^
3.3^90.39.000 - Outros Serviços de. Terceiros pessoa jurídica.....:...f.211...R$
40.000,00, ,

2781200301.067 - construção, reforma ê ampliação de áreas esportivas,
r  • ginásio de esportes e quadras..

i

Av. Jòsé Grilo, 426 - Cep. 29370-6(50 - Conceição do Castelo - ES -Telefax: (28) 3547-1101
pmcc.adm@hotmail.com wvyw.conceiçàodocastelo.es.gov.br

I  \ , ^ -■ ^
Cor.cesçâo CONCEIÇÃO DO CASTELO
'  iff.lti, .P R E F E I T U R A M u N I C I P A L Estado do Espírito Santo

ADttlj 2U09/201Z

4.4.90.51.000 - Obras e Instalações......... .......f.201....R$

70.000^00 . . ; - , - , .
Fonte de Recurso 2201 ,

2781300301.075 - Con-strução de bar, cozinha e banheiro no centro de-

eventos. - - . y . -
4.4.90.51.000 -- Obras e Instalações ....f.212..'..R$
40.400,00 , ,

Fonte de Recurso 1101 , ^
4.4.90.52.000 - Equipamentos e materiais permanentes ,...f.213 ....R$

15.000,00 V ' . , , - . ^ /
Fonte de Recurso 1101 \ .

TO TAL...... 1.143.450,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário. - / ,
1  '

,  ' Gabinete do Prefeito Municipal de Conceição
do,Castelo - ES, ém 07 cie dezembro de 2012. ^

ODA^SRADETO
PREFEITO/MUNICIPAL

Av. José Grilo, 426 - Cep. 29370-000 - Gonceíçã,o do Castelo - ES - Tejefax: (28) 3547-1101
pmcc.adm@hòtmail.com www.concelcaodocastelo.és.gov.br